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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 111-KH/TU ngày 

26/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy  
 

Thực hiện Kế hoạch số 111- KH/TU ngày 26/12/2023 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy, Công văn số 2184-CV/BCSĐ ngày 31/12/2023 của Ban cán sự đảng 

UBND tỉnh về việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh; Công văn số 16/UBND-KGVX ngày 02/01/2024 của UBND tỉnh về việc 

triển khai thực hiện Kế hoạch số 111- KH/TU ngày 26/12/2023 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy. 

Sở Y tế ban hành Kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh năm 2024, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức của công chức, viên chức, người lao 

động ngành y tế về những nội dung cơ bản và giá trị to lớn của tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh. Gắn việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh với thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, các 

nghị quyết, kết luận của Trung ương về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống 

chính trị, nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp và các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị 

của cơ quan, đơn vị. 

- Xác định những nội dung công việc trọng tâm, cụ thể để triển khai thực 

hiện nhằm đưa việc học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh trở thành việc làm thường xuyên, hành động tự giác trong các cơ quan, 

đơn vị trực thuộc Sở Y tế; tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động, phát 

huy tinh thần đoàn kết của của công chức, viên chức, người lao động ngành y tế 

để tạo nên những đột phá trong thực hiện các mục tiêu của Ngành. 

2. Yêu cầu 

Việc tổ chức học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh năm 2024 phải đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tạo bước chuyển 

biến tích cực trong học tập, làm theo và nêu gương Bác của mỗi công chức, viên 

chức, người lao động ngành Y tế, nhất là người đứng đầu. 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức học tập, sinh hoạt định kỳ, sinh hoạt chuyên đề về học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

- Nội dung: Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế tiếp tục phổ biến, 

quán triệt các  nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh trong Kế hoạch số 37-KH/TU ngày 19/9/2021 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về thực hiện kế hoạch số 01-KL/TW; tổ chức tuyên truyền, quán triệt 

làm sâu sắc các nội dung "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn 

vinh, hạnh phúc". 

- Hình thức thực hiện: Sinh hoạt chuyên đề; tổ chức lồng ghép với các hội 

nghị, hội thảo; đăng tải văn bản trên website... 

2. Xây dựng kế hoạch và đăng ký việc làm theo Bác của tập thể, cá 

nhân; lựa chọn vấn đề trọng tâm, đột phá, vấn đề bức xúc, nổi cộm để triển 

khai thực hiện. 

2.1. Đối với kế hoạch của tập thể 

- Mỗi tập thể (phòng thuộc Sở; khoa/phòng/TYT... thuộc đơn vị) xây 

dựng và nghiêm túc thực hiện kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh. Kế hoạch của tập thể cần xác định  rõ ít nhất 03 nội 

dung: Học tập Bác, làm theo Bác và nêu gương Bác. Mỗi tập thể đăng ký 01-02 

vấn đề trọng tâm, đột phá để giải quyết các vấn đề bức xúc, nổi cộm, hạn chế 

gắn với nhiệm vụ trọng tâm để tập trung giải quyết trong năm 2024 nhằm thực 

hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chính trị, Kết luận số 21-KL/TW và các cuộc vận 

động, phong trào thi đua yêu nước do tỉnh, ngành và đơn vị phát động. 

- Thời gian hoàn thành: xong trước ngày 31/01/2024. 

2.2. Đối với kế hoạch của cá nhân 

- Mỗi công chức, viên chức: (1) Xây dựng kế hoạch cá nhân để thực hiện 

Kết luận số 01-KL/TW; trong đó nêu rõ trách nhiệm cá nhân gắn với vị trí, vai 

trò, trách nhiệm được phân công; (2) Đăng ký từ 01 đến 03 việc thể hiện 03 nội 

dung: Học tập Bác, làm theo Bác và nêu gương Bác phù hợp, gắn với thực hiện 

chức trách nhiệm vụ được giao; (3) Cam kết rèn luyện, giữ gìn phẩm chất, đạo 

đức, lối sống, không suy thoái, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa". Xây dựng kế 

hoạch và nghiêm túc thực hiện các nội dung đã đăng ký, trong kế hoạch có đề ra 

phương hướng, biện pháp khắc phục những hạn chế, khuyết điểm của cá nhân 

(nếu có). Kế hoạch của cá nhân phải được xác nhận đồng ý của tập thể chi ủy 
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(đối với cá nhân là đảng viên) hoặc lãnh đạo đơn vị (khoa/phòng...) nơi công tác, 

nếu cá nhân chưa phải là đảng viên. Kết quả học tập học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là một trong các tiêu chí đánh giá xếp 

loại công chức, viên chức năm 2024. 

- Thời gian hoàn thành: xong trước ngày 15/02/2024 

3. Xây dựng nhân rộng các mô hình tiêu biểu, điển hình tiên tiến 

trong học tập và làm theo Bác 

- Các cơ quan, đơn vị phối hợp chi bộ, đảng  bộ cơ sở lựa chọn xây dựng 

ít nhất 02 mô hình tiêu biểu, cách làm hay, sáng tạo của tập thể và 02 cá nhân 

điển hình tiên tiến để nhân rộng. 

- Thời gian hoàn thành: Quý 1 năm 2024. 

4. Triển khai thực hiện "Chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, 

đảng viên trong giai đoạn mới" và thực hiện trách nhiệm nêu gương của 

công chức, viên chức trong học tập và làm theo Bác 

- Nội dung: Mỗi cơ quan, đơn vị, mỗi công chức, viên chức thực hiện nêu 

gương trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

gắn với việc thực hiện Qui định số 08-QĐi/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp 

hành Trung ương về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; Quy định số 

37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về những điều 

đảng viên không được làm; Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 30/8/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy; Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 02/6/2023 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong 

thực thi nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới. 

- Phương thức và thời gian thực hiện: Trong năm 2024, căn cứ chức năng 

và nhiệm vụ được giao, các cơ quan, đơn vị tiếp tục bổ sung, xây dựng chuẩn 

mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ, làm cơ sở để công chức, viên 

chwucs, người lao động phấn đấu, rèn luyện. 

5. Đẩy mạnh tuyên truyền học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh  

Tiếp tục tuyên truyền các nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh; tuyên truyền kết quả thực hiện Kết luận số 01-KL/TW; Kết 

luận số 21-KL/TW và Kế hoạch số 37-KH/TU ngày 29/9/2021 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy gắn với phong trào thi đua và nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị. 

Tuyên truyền về những mô hình hay, cách làm sáng tạo, gương "người tốt, việc 

tốt", tập thể cá nhân điển hình trong học tập và làm thoe tư tưởng, đạo đức, 
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phong chác Hồ Chí Minh; đấu tranh phản bác các thông tin xấu độc, quan điểm 

sai trái, thù địch, xuyên tạc, bôi nhọ thân thế, sự nghiệp, phủ định giá trị to lớn 

của tư tưởng Hồ Chí Minh. 

6. Nâng cao chất lượng, hiệu quả giảng dạy, học tập, vận dụng sáng 

tạo chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh 

Các cơ quan, đơn vị tăng cường vận dụng sáng tạo chủ nghĩa Mác-Lê Nin, 

tư tưởng Hồ Chí Minh trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị, xây dựng cơ 

quan, đơn vị đoàn kết, đổi mới. 

7. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm 

xây dựng Đảng và hệ thống chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh 

- Tập trung lãnh đạo xây dựng đội ngũ công chức, viên chức có đủ phẩm chất, 

uy tín, năng lực, ngang tầm nhiệm vụ, quan tâm công tác cán bộ trẻ, cán bộ nữ. 

- Tăng cường công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực; kiên quyết đấu 

tranh, ngăn chặn có hiệu quả các biểu hiện, hành vi suy thoái và tham nhũng, 

tiêu cực; tăng cường thực hiện quy chế dân chủ, phát huy quyền làm chủ của 

nhân dân; nắm chắc tình hình nhân dân; thường xuyên tiếp xúc, đối thoại, giải 

quyết kiến nghị, phản ánh của nhân dân. 

- Tiếp tục đổi mới tư duy, tác phong, lề lối làm việc của công chức, viên 

chức, người lao động; phát huy vai trò nêu gương của người đứng đầu trong 

thực hiện nhiệm vụ theo tinh thần của Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 02/6/2023 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, biểu dương, 

nhân rộng các điển hình tiên tiến, cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả, góp phần 

thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của ngành. 

- Tập trung khắc phục các khó khăn, tồn tại, bất cập trong thực hiện các 

mục tiêu, nhiệm vụ của Ngành; Tiếp tục tham mưu với UBND tỉnh rà soát, xây 

dựng, ban hành mới và sửa đổi, bổ sung cơ chế chính sách để kịp thời tháo gỡ 

các khó khăn, vướng mắc. 

 8. Công tác kiểm tra, giám sát  

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị Phối hợp với đảng ủy, chi ủy cùng cấp tổ 

chức kiểm tra, giám sát và đánh giá việc tổ chức học tập làm theo tấm gương 

đạo đức Hồ Chí Minh của công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý. 

9. Công tác sơ kết, tổng kết và thi đua khen thưởng 

Các cơ quan, đơn vị kịp thời đề xuất biểu dương, khen thưởng các cá 

nhân, tập thể tiêu biểu trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí 

Minh năm 2024. 
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 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Trưởng các phòng thuộc chức năng Sở Y tế:  

- Tổ chức thực hiện nghiêm kế hoạch này; 

 - Phòng Tổ chức Hành chính: Làm đầu mối, phối hợp với phòng thuộc Sở 

tham mưu triển khai, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này. 

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế 

 Căn cứ nội dung của Kế hoạch này, chủ động xây dựng Kế hoạch, tổ 

chức triển khai thực hiện tại cơ quan, đơn vị xong trước ngày 31/01/2024 và 

thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo theo quy định. 

 
Nơi nhận: 
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc; 

- Lãnh đạo Sở Y tế; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Lưu: VT, TCHC. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thu Hương  
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